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Hirdetéseket a legjutányosabb árban közlünk

Az entente hatalmak nagy el­
bizakodottsága, melylyel bele- 
kényszeritették a középeurópai 
szövetséget a létért való küzde­
lembe, már kezd alább hagyni. 
Anglia sem fenyegetődzik többé a 
háborúnak két-három évre való 
kinyujtásával : Oroszországban,
Franciaországban és Belgiumban 
pedig napról-nopra erősbödik a 
háboruellenes áramlat. És nem­
csak a németek által megszállott 
belga és francia területek lakos­
sága vágyakozik a béke és nyu­
galom után, hanem ami ennél is 
meglepőbb, a dél- és nyugat­
franciaországi département-ok is, 
főleg amióta a 18 éveseket, ezt 
a satnya, éretlen generációt is 
harcba akarják vinni, kezdenek 
lázadozni a háború és ennek 
közvetlen okozója, a francia kor­
mányzat ellen.

Es ha az elégületlenek szava 
oly könnyen visszhangra találna 
a párisi sajgóban, mint a francia 
államférfiaknak a japán segítsé­
get követelő cikkei, a publikum­
mal együtt régen fellázadt volna 
már a lrancia hadsereg is.

Az autokrata Oroszországban 
is, ahol még nehezebben juthat 
kifejezésre a nép igaz hangulata, 
mint a republikánus és demokrata 
Franciaországban, egyre fokozódik 
a közelégületlenség.

Valószínű, hogy a tapasztaltak 
után Angliában is, ha egyáltalá­
ban lehetséges volna, szívesen 
visszacsinálnák a dolgokat.

Es ha Londonban nem érte 
még el a fájdalom és kétségbe­
esés azt a fokot, mely Francia 
országban, Belgiumban és Orosz 
országban könnyű szerrel kon­
statálható, annak többrendbeli 
okai közül utalunk arra, hogy 
eddigelé az angolok még tized- 
résznyi áldozatot sem hoztak a 
háborúért, mint amennyit — fő­
leg emberekben — áldoztak a 
szövetségesek, másfelől pedig a 
politikai'ag kellően iskolázott 
brittek tudatában vannak annak, 
hogy ez az utolsó alkalom, ami­
kor az elvakult kontinentális ha­
talmak vérüket ontják Anglia 
tengeri szupremáciájáért.

Ha pedig ezzel szemben azt 
látjuk, hogy a nagy célért és a 
biztató sikerért hozott áldozatok 
nem hogy csökkentenék, hanem 
még csak fokozzák a német kato­
naság hősiességét és az eddiginél 
is nagyobb áldozatkészségre sar­
kalják a német polgárságot, va-j 
lóban azt kell mondanunk, hogy

a győzelmi mérleg serpenyője 
nem a csüggedő és kétségbeesett 
entente-csoport, hanem a közép­
európai szövetségesek felé haj­
lik. A kérdés c>ak az, vájjon ed­
digi küzdelmeink és siker, ink 
alapján jogot formálhatunk-e arra, 
hogy szolgálatainkat s diadalain­
kat, mint a németekével egyen 
értéküeket, a mérleg serpenyőjébe 
vessük ?

Erre a nagyfontosságu kérdés­
re az erre a legilletékesebbek: 
maguk a némemetek rég meg­
adták n egielebbezhetetlen vála­
szukat. Es mi éppen abban az 
őszinte s nagyszerű elismerésben, 
melylyel a németek Ausztria- 
Magyarország katonai jelentősé­
gét edd g is honorálták, valamint 
a zavartalan bajtársi támogatás­
ban s összhangzatos együttműkö­
désben, melynek legszebb diadalai 
kát köszönhetik a monarchia ha 
dai, leiünk biztató reménységet 
a végleges győzelemre.

Vörös K eresztes kórházak
Zemplénvármegyében.

A Vörös Kereszt Egyesülotrő. 
uz elmúlt békés időkben, amikor 
pedig a viiagbékéről szőtt áimok 
között a mostani viiágháboiu is 
készü őben volt, — azt hittük, hogy 
csak uevt beu él s már talán idejét 
idu t valami. Ma a Vörös K- reszt 
Egy et egyik legjelentősebb ténye­
zője a habomnak és pedig a leg­
nemesebb értelemben: lóvén gyö­
nyörű eredménnyel megvalósított 
célja a háború ütötte sebek begyó 
gyitása. A Vörös Kereszt Zemplén 
vármegy ében is széleskörű, tevékeny 
szervezettel rendelkezik s ez jórészt 
ismét a ztrapiéni társadalom áldozat- 
készségének a bizonysága.

A Vörös K-reszt újhelyi sikeres 
és erőteljes működéséről már több­
ször irtunk, ebben a cikkben a vidéki 
intézményeiről akarunk rövid vázla­
tot nyújtani.

A Z mp'énvárraegyei Vöröa 
Kereszt intézmények egy tekintélyes 
része id. gróf Wolkensteiu CLwald 

b. f. t., főmegbizott felügyelete 
alatt ál .

A Wolkensteiu gróf felügyelete 
alatt álló intézmények a következők :

1. Tokaji üdülőhely. Ez az üdülő­
hely Vécsey 0  áh Miklós ur egyik 
épületében van elhelyezve 32 sebesült 
számára berendezve. A teljes beren­
dezés és fenntartás költségeit Tokaj 
város vállalta.

2. Tárcán kisegítő kórház. Ez az 
állami vincellériskolában 35 sebesült 
számára van berendezve. Vezetését 
Hegedűi Sándor igazgató, szőlészeti 
és borászati főfelügyelő kiváló gon

3. Kisfaludi kisegítő kórház. Kél 
épületben van elhelyezve. Egyik 
gróf Wolkensteiu O.-wald v. b. t. t., 
másik báró Schell Ferenc tulajdona. 
20 sebesült számira vau berendezve. 
A b-rendezés és uilátás költségeit 
háztu'ajdoDCsok ismert nagylelkűség­
gel maguk fedezik. Szives segédkezet 
nyújtanak itt Bodrogki fa ud és 
ILdrogkereszlur á’dozatkrsz lakosai.

4. Sárospataki főiskolai íid 
hely. a) Berendezve a főisko ü kói- 
liázbun ió sebesült részér *, sebészeti 
keztlésr is teljesen beiendezve s 
helyi Vörös K reszt á'lal fenntartva, 
b) A főiskola által saját kö tségéu 
herei d zve és fenntartva 20 sebesült 
számúra. Mindakit helyen dr. K 
Zoltán járásorvos 11 urliö'gy, önkén­
tes ápolónő segítségével működik. 
D.c. 12 ig 28 fekvő és 173 bejáró 
sebesült kezeltetett,

5. Surorpataki vári üdülőhely. 
Windiscli ürii z L jjos lu rc.:gné á tál 
kastélyának egy raedékt pülétében 
berendezve és sajat kö tségón f un- 
tartva. A h . rcegassaony O főméltó­
sága személyes vezetése alatt ái

Ez az üdü őheiy is egyik sz< p 
bizonysága amuk az áldozatot nem 
nem kiiueiő, igazi főúri nagyle.kü- 
sógének, mely Wiadisch Graetz lur- 
cegasszonyt jellemzi.

0. Parnói kisegítő kórház. Gróf 
Audrássy G za v. b t. t. által saját 
Kastélyában reudeztolett be és tar- 
tartatil; fenn, — 25 sebesült részére.

7. Boltyáui üdülőhely. Ozv. báró 
Seiiuyey Falué rendese be 22 se 
besü.t részére s ő tartja fenn saját 
költségén. A bárón j személyes 
vezetése a'att áll.

8. Tavarnai üdülőhely. Hidik 
Barkőczy Endre gróf, v. b. t. t. kas­
télyában hét sebesült tiszt részére 
a legnagyobb úri kényelemmel ren 
dezte be es tartja saját költségén 
fenn.

November hóban a Felsőma- 
gyarerszági Czukoripar llvt. V csóu 
rend-zett he kisegítő kórházat, egy 
Audrássy Géza gróftól bérelt épü­
letben. Gondnoka Lauer Alfréd jó- 
szágfelügyeiő lett. E kórház az ung­
vári cs. és kir. tana ékki rházból k - 
pott 35 sebesültei, azokat azoubau 
részint Ungvárra viasza, részint Si- 
toralj ujhelybd kellett küldeni.

Ezek a Vörös Kereszt zempléni 
vidéki intézményei. Wolkensteiu 
O.waid gróf főmegbizott úgy sze 
rnélyesen, mint Írásban többször tett 
intervenciója dacára egy-két iidii'ő- 
hely sebesülteket még mindig nem 
kapott.

Wolkenstein gróf főmegbizott ez 
üdülőhelyeket személyesen felülvizs­
gálta s róluk a legnagyobb megelé­
gedéssel nyilatkozott, mint a Vörös 
Keresztnek nagy áldozatokká', ki­
váló gondossággal és valódi haza 
fisáég»l berendezed intézményéiről.dossággal látja el.___________________  ,

Lapunkéin a i sz á m a  2  o ldal.

A város
segélyakcióia.

A hadbuvoiiultak családtagjai­
nak felsegélyezésére fo'ytatólag ada­
koztak 1014. év november hó G-tól 
1915. év január hó 24 ig 143 korona 
folyt be, a mely adoiuáuyhoz hozzá­
já runk  :

Az államépitészcti hivatal mér­
nöki kara 60.

Zinner Henrik 15.
Dr. Onudovszky Mór, Guttruann 

Mór, Dtiujanovich Ágoston, Pi'.isy 
László 10—10.

Ozv. Sclnvartz Ignácné, Dr. 
Kovaiiczky Elek, Bónyei 1-tván, 
Dános Miklós, Ü váth Ferenc 5—5.

• Yrass József 3 koronával.
Eieu újabban tett adományok­

hoz hozzáadja a mái e'őzőleg ki- 
tüntett 5205 kor. 38 fillért, összeseu 
a helyi bizottság pénztárába befolyt 
54.8 t- or. 38 fillér.

Megeiu iteudőuok tartom, hogy 
a segélyző bizottság 569 esetben 
január li 5 22-éig 3092 korona segélyt 
ily ujtott.

Sátoruljau-holy, 1915. jan. 20.
Höncsh Dezső.

Ami nem megy.
Néhány nap óta az újhelyi szín­

házban mélyen elszomorító jelenség 
tanúi vagyunk. Utáatos primadonna- 
heccek teszik végkép élvezhetetlen­
né az amugyis sok jóakaratra sző­
rű ó előadásokat; — ez azonban 
még ne n volna b»j. Elvégre sen- 
kisetu köteles .színházba járni s ha 
a konzorciutuo3 színtársulat nincs 
megelégedve azzal azigazán szép tá­
mogatással, amelyben a közönség 
mindeddig részesítette, csak hadd 
idegenitse el a publikumot a prima­
donnák Ízléstelen versengésévé'. Arai 
a dologban visszataszít $ és a köz­
érzületet sértő : az, hogy ezekben a 
heccekben a főszerepet az újhelyi 
serdülő ifjúság, a diákság játsza, 
amelytől a mai nagy időkben egé­
szen más viselkedést kell várni.

A színházat nagy szorgalom­
mal fr. queutaló diáksereg két pártia 
oszlik. Vau Kürthy párt, (ezek a 
kereski delmistáh) és vau Bródy 
párt, (^zek a gimnazisták.) Mihelyt 
valamelyik sziuészuő megjelenik, 
mindkét párt élénk tevékenységbe 
ktzd, fülsiketítőén éljenezve a saját 
jelöltjét, akár a színen van az illető, 
akár nem. A felvouáskozökben vi­
szont apró pofozkodások zajlanak le, 
amelynek prózaiságát c-ak kövessé 
enyhítik a diákok által a művésznők 
lábacskái elé helyezett virágok.

Kezd ttol fogva igen mérsékelt 
Örömmel néztük a diákoknak a szín­
házzal kapcrolatos élénk szeieplóset. 
Semmi szükség nem volt rá, hogy 
önzetlen lelkesedéséből diákzenekart 
alakítsanak a felvonásközök kitől*
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tésére. E« egyrésst maga után vonja, 
hogy a* illető diákok estiről estire 
hivatalból a síinhátban töltsék ide­
jüket, raáaréaat a színház és is­
kola ily szoros és állandó kontak­
tusa önmagában véve sem helyesel­
hető. Egyébként pedig az ifjúi lel­
kesedés ma ezer más helyen érvénye­
sülhet, mint a színház orcheszte- 
rében.

Még visszatet8zőbb volt, mikor 
a diákzenekar a színpadra is felvonult, 
hogy a „Cigáoyszereleiu" előadásán 
asszisztáljon. Lehár e szép zenéjii 
operettjében, melynek szövegköny­
ve azonban egyenesen merénylet a 
jóizlés ellen, szomorú volt látni a 
magyar diákokat, amint ciganykod- 
tak és pezsgőztek, épen abban a 
legutálatosabb, jelenetben, melyben a 
hülye bécsi librettisták kauász-gróf 
néja részegen és a poharakat va­
dul csapkodva mulat.

Azt hisszük, rao3t már elég volt. 
A diákok küldjék el a sebesülteknek 
megtakarított zsebpénzüket, ne vá­
sároljanak páholyjegyeket és csok­
rokat rajta. Hagyják békében az 
orchesztert, a színpadot és a prima­
donnákat. Tanuljanak. Máskor is ez 
a kötelességük most még százszorosán 
fokozott mértékben. Már mind meg­
tanulták, amit a hetekig tartott szü­
netelés alatt mulasztottak ? Ha igen, 
akkor is csak előre, százszoros szor­
galommal. Azok, akis most értünk 
véreznek és szenvednek a harc né­
zőn, tőlük várják, hogy majdan ka- 
lásszára érik az ő véres vetésüket.

Az újhelyi intézetek déréi ta­
nárai, akiknek a figyelmét edd g va­
lahogy elkerülték oz^k a dolgok, bi­

zonyára igazat adnak nekünk, 
akik egyébként az újhelyi diákok 
helyett resteljilk, hogy ezt a cikket 
meg kellett irr.unk.

H Í R E K .

—  A Karolineum köszöneté. A
Ivarolineurubiu elhelyezett  ̂betec 
katonák részére a következő ado­
mányok folytak he : Meczner üyulá- 
nétől hús, hurka, kolbász, alma, bor, 
asszu, 3 drb. ing, 3 drb. alsónadrág, 
Ki már Józsefijétől sza'onna, töpörtyű 
vaj, pogácsa, tojás, 3 üveg befőtt, 
1 üveg zöldbab, Schiller Kálmán- 
nótól kelkáposzta, befőtt, málna­
szörp, özv. Kiss Ernőnétől, Székely 
Iréntől, Szabó Ilonától, alma, Dragos 
Annától, narancs, Gyarmathy Bélá­
tól, özv. Czagány Ferencznétől 2—2 
üveg befőtt, Rádu'y Gizellától 1 
üveg málnaszörp, Pintér Isfcvánuétól 
1 drb. felsőnadrág, Peti Máriától 12 
drb. zsebkendő, Zboray Károlytél 2 
korona, Dudás Iréntől, Bítkai Máriá­
tól, Zboray Sanyitól cigaretta. A bő 
kezű adakozók fogadják ezúton a 
Karolineum főnökuőjónek leghálá 
sabb köszöuetét.

— Közgyűlés. A „Sátoraljauj 
helyi Izr. Népkonyha Egyesület" 
az Izr. Hitközség tanácstermében f. 
évi január hó 31 ón d. u. fél 3 éra­
kor közgyűlést tart, raelyie az Egye­
sület tagjait az elnökség meghívja. 
A közgyü'és tárgyai: Választmányi 
tagok választása. Számvizsgáló bi 
zottsági tagok választása. Folyó ügyek 
tárgyalása. A közgyűlés napjáig be­
érkezett indítványok.

Menyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk
Szegő Sándor

áruházának nagy fehérnemű osztá 
lyát. Elsőrangú áruk, olcső árak.

Meghívó.
ji Központi Takarékpénztár Részvénytársaság

Sátoraljaújhelyben

1915. évi február hó 14-én délután 3 órakor

XXI-ik évi

r e n d e s  k ö z g y ű l é s é t
tartja az intézet helyiségében, melyre a t. részvényeseket 

ezennel meghívja.

A közgyűlés tárgyai:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése.
2. Az osztalék megállapítása s nyereség felosztása 

tárgyában határozathozatal.
3. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság felmentvé­

nyének megadása.
4. Sorrendben kilépő 3 igazgatósági és 2 felügyelő­

bizottsági, valamint 1 uj felügyelői bizottsági tag meg­
választása.

5. Esetleges indítványok.
Sátoraljaújhely, 1915. évi január hó 28-án.

Az igazgatóság.

valamint 
íz intézet

Az igazgatóság és felügyelő-bizottsági jelentés, 
az évi zárszámadás nyolez nappal a közgyűlés előtt 
helyiségében kifüggesztetik.

Az alapszabályok 51. §-a szerint a közgyűlésen csak azon 
részvényes vehet részt, ki a közgyűlés megtartása előtt egy 
nappal saját nevére irt részvényt tett le az intézetnél.

Jfíai távirataink.
A m in isz tere ln ö k ség  sa jtó o sz tá ly é n a k  h iv a ta lo s  

k ö z lé se i.

fényes sikerek a Kárpátokban.
jmnücmilt győzelmesen haladunk előre.

Budapest, jan. 28.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti:

Az e lle n sé g tő l im m ár H agyág  v ö lg y é t  
is  m eg tisz títo ttu k . A z e lle n sé g , a m e ly  
e b b e  a  v ö lg y b e  Ö k örm ezőtő l é sz a k r a  
fek v ő  terü le tig  n a g y o b b  erő k k e l n y o m u lt  
e lő re , te g n a p  a z  u to lsó  jól m e g e r ő s íte tt  
á llá sa it is k én y te le n  v o lt fe la d n i.

T oronyét e lfo g la ltu k  é s  a z  Ü ld özés  
k özb en  W iszkovig  jutottunk, a h o l a  harc 
a z  e lle n s é g e s  u tó v éd ek  e llen  újból m e g ­
k ezd ő d ö tt.

A V ezérszá llástó ! é sza k ra  fe k v ő  m a ­
g a sla to k o n  é s  V olocnál a z  o r o sz o k  n a ­
g yob b  erő síté sek  harcba v e té s é v e l  m é g  
e g y szer  m eg k ísére lték , -Hogy e lv e s z te t t  
fö h a d á llá su k a t újból v issza n y er jék , d e  
v isszavertü k  ő k e t  é s  e k ö z b e n  7 0 0  fo g ly o t  
é s  ö t  g ép fe g y v e r t v e sz te t te k .

A kárpáti arcvonal többi ré szén  a  h e ly ­
z e t  lé n y e g e s e n  n em  v á lto z o tt .

N agyág  v ö lg y é tő l k e le tre  n y u g a ­
lom  van .

N yugatgaliciában  é s  L en g y e lo rszá g ­
ban tü zérség i harcok é s  k iseb b  akciók  
fo lyn ak .

Hőfer a ltá b o rn a g y ,
a vezérkari főnők helyettese.

Küzdelem a nyugati fronton.
Berlin, jan 28.

A nagy főhadiszállásról hivatalosan jelentik :

A nyugati harctéren a craonnei magaslatokon az 
ellenségtől tegnapelőtt elfoglalt hadállásokhoz kelet 
felé csatlakozó további 500 méter hosszú lövészárkot 
ragadtunk el A franciáknak egy ellentámadását 
könnyű szerrel visszavertük.

Az ellenségnek január 25-étől 22-éig terjedő 
harcokban súlyos veszteségei voltak, több mint 1590 
halott francia maradt a harctéren. A január 22-én 
jelentettekkel együtt 1200 hadifogoly jutott csapa­
taink kezére.

A Vogézekben Sanones és Bánd Sant környé­
kén a franciáknak több támadását jelentékeny 
veszteségeik mellett visszavertük. 1 tisztet és 50 
főnyi francia legénységet elfogtunk, a mi vesztesé­
geink egészen csekélyek.

Felső-Elzászban a franciák nider—aspach— 
heidpeiler—hirzbachi erdő arcvonalán megtámad­
ták a mi hadállásainkat, A támadásokat az ellenség 
súlyos veszteségei mellett visszavertük.

Nyomatott Landesman Miksa és Társa könyvnyotrdúniaDan Sátoraljaujehly.


	12


